中国民族医药通讯
第 4 期（总 126 期）

中国民族医药学会秘书处编  2012 年 6 月 28 日



目      录

关于召开全国维医药学术交流暨分会筹备成立大会的通知………………………………  ⑴

关于召开“2012 全国藏医药学术与技术培训交流会”的通知……………………………  ⑵

中国民族医药学会藏医药养生保健分会简介………………………………………………  ⑶

中国民族医药学会侗医药分会（民政部待审批）简介……………………………………  ⑸

中国民族医药学会蛇伤医药分会（民政部待审批）情况介绍……………………………  ⑺

关于召开“2012 全国苗医药学术研讨会暨中国民族医药学会苗医药分会筹备成立大会”的

通知……………………………………………………………………………………………  ⑼

关于召开全国首届芳香医药学术交流大会的通知…………………………………………  ⑾

关于全国芳香医药委员会学术年会暨分会成立大会延期召开的通知……………………  ⑿

地址：北京市东直门内南小街 16 号大白楼 852 室（中国中医科学院内）   邮编：100700

电话：（010）84044362  网站：http://www.cmam.org.cn  电子邮箱：xueshubu852@126.com

-  - 1

关于召开全国维医药学术交流暨分会筹备成立大会的通知

各有关单位、各位会员：

为进一步加强维医药学术交流，推动

维医药学科建设和社会组织建设，经研究，

全国维医药学术交流暨分会筹备成立大会

定于 2012 年 7 月 27～29 日在新疆乌鲁木

齐市召开，现将有关事项通知如下：

一、主办单位：中国民族医药学会、

新疆维吾尔自治区卫生厅、自治区中医民

族医药管理局。

承办单位：新疆维吾尔自治区维

吾尔医医院。

二、会议内容：

（一）维医药理论、临床学术交流；

（二）维医护理、管理和药物开发研

究；

（三）维医专科专病建设、适宜技术

推广经验交流；

（四）维医药标准化建设研究；

（五）维医药教育经验交流；

（六）与维医药发展相关的其它问题

探讨；

（七）选举产生中国民族医药学会维

医药分会第一届理事会、常务理事会及其

负责人。

三、会议时间：

2012 年 7 月 27 日全天报到，7 月 28、

29 日开会。

四、会议地点：

新疆乌鲁木齐市鑫金新宾馆：地址：

乌鲁木齐市人民路 255 号。

五、征文要求：

（一）论文要求 A4 纸打印并加盖单位

公章（传真发送不受理，不要求网上投稿）。

（二）征文截止日期为 2012 年 6 月 30

日。

（三）投稿地址：乌鲁木齐市延安路

776 号  中国民族医药学会维医药分会筹

备组（信封右上角注明“ZMXWYF2012”

字样）。邮编：830049。

六、相关事项：

（一）各有关单位按照要求推荐中国

民族医药学会维医药分会理事候选人并填

好表寄筹备组；被推荐的理事候选人准备

好学术论文同时寄筹备组。

（二）会议统一编印论文集，优秀论

文可以推荐《中国民族医药杂志》公开发

表。

（三）会务费（含资料费）900 元；食

宿统一安排费用自理。

（四）联系方式：

联系人：艾则孜•亚森、伊力卡尔•白克

提 亚 ， 联 系 电 话 ： 0991-2572036 、

0991-2572379 （ 传真）， 15099133193 、

13899848092。

附件：

1、全国维医药学术交流暨分会筹

备成立大会报名表（回执）

2、中国民族医药学会维医药分会

理事推荐表

          二〇一二年六月二十一日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长

抄送：国家中医药管理局医政司、新疆维

吾尔自治区卫生厅、自治区中医民

族医药管理局、新疆维吾尔自治区

维吾尔医医院。

-  - 2

关于召开“2012全国藏医药学术与技术培训交流会”的通知

各有关单位、各位会员：

由中国民族医药学会、甘肃省中医药

管理局主办，甘肃省藏医药研究院承办的

“2012 全国藏医药学术与技术培训交流

会”，定于 2012 年 7 月 14 日～16 日在甘肃

省甘南藏族自治州合作市召开，具体事项

通知如下：

一、会议时间：2012 年 7 月 14 日报到，

会期两天（15～16 日）。

二、会议地点：甘肃省甘南藏族自治

州合作市甘南饭店贵宾楼大厅（自兰州汽

车南站乘坐直达合作的班车，在合作出站

后乘坐的士前往甘南饭店即到）。

三、会议费：每人 800 元（含资料费），

在读学生、研究生（凭学生证等有效证件）

费用减半。无论文者也可参加会议。会议

论文（藏文／汉文）经评审专家组评审通

过，在本次会议上交流并载入拟由民族出

版社出版的《2012 全国藏医药学术与技术

培训交流会论文集》。

四、食宿：会议就餐由承办单位承担；

住宿由会务组统一安排，费用自理。

    五、联系方式：

（一）中国民族医药学会学术部：孙

漪 ， 电 话 : 010-84044362 ， 传 真 ：

010-84044362，手机：13801137361。

（二）甘肃省藏医药研究院：桑老，

电话：0941-8222588，传真：0941-8212431，

手机：13893949962。

附件：2012 全国藏医药学术与技术培

训交流会回执

二〇一二年六月二十一日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长

抄送：国家中医药管理局医政司、甘肃省

中医药管理局、西藏自治区藏医药

管理局、青海省中藏医药管理局、

四川省中医药管理局、云南省中医

管理局、甘肃省藏医药研究院。

-  - 3

中国民族医药学会藏医药养生保健分会简介

藏医药养生保健分会成立于 2004 年。

冯毅同志多年担任分会负责人，继措如次

朗大师驾鹤西游之后主持工作至今，在以

下几个方面做了卓有成效的工作，简介如

下：

1.在藏医药养生保健的学术研究与国

际交流方面，与北京藏医院合作成立了“北

京藏医院国际医疗部”，并与西藏山南藏医

院联手多年，在不断扩大宣传藏医药的力

度和辐射面的同时，配合北京藏医院深入

开展藏医药养生保健方面的科研和国际交

流等活动，获得了宝贵的科研经验。

分会除了日常接待大量的前来访求藏

医药的国内患者和参观藏医药的宾客之

外，（仅仅例举对俄罗斯、东欧等国所做的

工作和业绩）尤其是招徕俄罗斯客源方面，

多年来从无到有，已形成较成熟的客源群

体，如俄罗斯的旅行社在组织访华旅游活

动中，专门设立了专程来北京藏医院国际

医疗部参加“藏医药疗程游”的固定旅游

线路，每年都有相当数量的俄罗斯宾客前

来访求藏医药。其中既有俄国达官政要，

也有显赫大款及普通游客。

2.在“继承弘扬藏药浴传统文化与时尚

健康生活相结合”方面，分会凭借办公地

“中国藏药浴大厦”这个平台，创立了“京

城藏药浴品牌服务”，获得了宝贵的成功经

验。在长期开展海内外宣传普及藏医药文

化等工作中，成功打造了“藏医药文化京

城旅游新景点”与“中国藏药浴品牌服务

体系”，每年接待量都超过百万人次，社会

效益和经济效益都取得了明显的成效。

如俄罗斯前驻华全权大使罗高寿和现

任大使拉佐夫都非常喜爱藏医药，早已是

分会的常客；俄罗斯杜马副主席尼古拉耶

夫更是对藏药浴赞不绝口，几年前就力主

将藏药浴引到莫斯科，他本人亲自推荐并

过问，也派人多次访华交涉此事。分会也

应邀访问了莫斯科，甚至还签订了在莫斯

科合作建立藏药浴的协议（由于藏药入俄

等限制至今仍在促进中）……。藏药浴确

实有“墙里开花墙外也香”的美丽幻景，

非常诱人。

分会与北京藏医院这两大单位将发挥

各自拥有的藏医药养生保健优势与丰富的

经营经验，在几年前就成功经营的北京藏

医院开展“藏医药旅游咨询服务”经验基

础上，近期又响应市旅游委、市中医局创

建“中医药文化旅游示范基地”的号召，

联手积极申办创建“藏医药文化旅游示范

基地”，同时决定在北京昌平的藏文化园联

手创建“藏医药文化养生保健示范基地”，

为京城休闲康乐旅游增加一处富有藏族特

色并有神奇功效的养生保健的好项目。

3.在新一届学会的领导下，分会于今年

3 月，成功召开学术会议并成立了第一届理

事会。

开幕式当天，中央统战部副部长斯塔、

中国藏学研究中心总干事拉巴平措、国家

中医药管理局副局长马建中、民政部国家

民间组织管理局副局长李勇、西藏自治区

卫生厅副厅长喜乐、国家中医药管理局医

政司中西医结合与民族医药处处长赵文

华、中国民族医药学会秘书长梁峻等领导

到会祝贺并讲话，对分会各项工作和全面

建设做了重要指示。

第一届理事会选举冯毅担任会长、西

藏自治区藏医药管理局局长张永兰担任副

会长、中国中医科学院中国医史博物馆馆

长廖果担任副会长；理事会由全国各地诸

-  - 4

多藏医药科研高级人才组成。分会为努力

做好自身建设，加强科研学术交流活动的

同时，与全体与会者同舟共济，大胆探索

藏医药养生保健在普及推广方面的创新发

展模式，同时制订了今后开展藏医药养生

保健工作的新计划、新方针。

高举科学发展的旗帜，分会在大家的

帮助下，将迎来更美好的明天！

-  - 5

中国民族医药学会侗医药分会（民政部待审批）简介

中国民族医药学会于 2012 年 4 月 14

日在湖南省怀化学院召开中国民族医药学

会侗医药分会筹备成立大会。参加大会的

有 59 位代表，以投票的方式选举出 23 位

常务理事，选举石光汉同志为分会会长，

佘朝文、黄维中、李顺祥、龙运光、张在

其、吴国勇等同志为副会长，石再国同志

为秘书长；以举手表决的方式通过了 61 位

分会理事和龙滢任、杨光团、贺安娜为副

秘书长。中国民族医药学会侗医药分会挂

靠在湖南省怀化学院办公，地点在怀化市

迎丰东路 612 号，办公室电话号码：

0745-2861281。分会的前身是中国民族医药

学会侗族医药专家委员会。

中国民族医药学会侗族医药专家委员

会成立于 2003 年。当时由湖南通道、广西

三江、贵州黔东南苗族侗族自治州的部分

民族医药工作者和医学专家发起，并向中

国民族医药学会提出申请，组建成立“中

国民族医药学会侗族医药专家委员会”，中

国民族医药学会于 2003 年 9 月 24 日行文

批准，同意成立“中国民族医药学会侗族

医药专家委员会”。同年 11 月 8 日，在贵

州龙里县召开了由时任中国民族医药学会

会长诸国本先生主持的、有 17 名专家委员

参加的筹备会议。研究并于 2004 年 10 月

21 日在湖南省通道侗族自治县召开了全国

首届侗医药学术研讨会，由学会副秘书长

刘成起在大会上正式宣布批文。首届侗族

医药专家委员会领导成员：石光汉同志任

主任委员，龙运光、吴国生、吴国勇等同

志任副主任委员，萧成纹同志任秘书长。

侗族医药专家委员会成立后，做了大

量的组织建设和学术交流方面的工作，并

取得显著的成绩，主要如下。

1、组织建设

队伍组织不断扩大。专委会成立 9 年

来，从无到有，到目前为止，共发展会员

877 名。其中湖南 343 人，贵州 259 人，广

西 220 人，其他省区 55 人。2010 年 11 月

15 日中国民族医药学会第二次全国会员代

表大会召开后，学会新的章程对会员的入

会条件要求有所提高，但仍不断有新的同

志申请加入我们分会，这在全国各个民族

医药分会里面是名列前茅的，据学会统计，

现在全国正式会员共有约 3000 多人，其中

由我们推荐上报被批准入会的就占了 30%

2、学术活动

学术活动非常活跃。在各位顾问、委

员和广大会员的共同努力下，各种形式的

学术活动一直在不断出现。我们先后于

2004 年 10 月在湖南通道、2007 年 9 月在

广西三江、2009 年 9 月在贵州天柱、2011

年 10 月在湖南怀化召开了 4 次全国性的侗

族医药学术研讨会，共到会 1400 余人次，

收到论文 1318 篇，每次会议都印发了《论

文集》，共评选优秀论文 266 篇，推荐至国

家级杂志发表 377 篇。还有如广西柳州、

湖南芷江等地、县级的会员活动时有开展。

这些活动和交流，有效地促进了侗医药的

传承和发展。

3、科研成果

学会活动的开展极大地调动了会员的

积极性。由萧成纹等人完成的“侗族医药

文献整理与临床应用”课题获怀化市科技

进步三等奖；由龙运光、袁涛忠、王政、

杨晓琼等研究的“枫荷除痹液的研制及临

床观察”获黔东南州科技进步三等奖；贵

州省科技厅、卫生厅以及国家中医药管理

局下达给黔东南民族医药研究所的有关侗

-  - 6

族医药的课题研究，在这些课题工作中，

曾获贵州省医学科技二等奖 1 项，黔东南

州科技进步二等奖 3 项，四等奖 2 项。

4、侗族医学专著

学会的活动促进了侗族医药科学研究

活动的开展，会员素质的提高改变了以前

口口相传侗族医药的历史，也激发了会员

们用笔来记录侗医药，教育后人的积极性。

9 年来，我们组织人员出版了 8 本侗医药方

面的专著，即龙运光、萧成纹、吴国勇、

邓星煌主编由中医古藉出版社出版的《中

国侗族医药》；萧成纹编著由岳麓书社出版

的《侗族医药探秘》，吴国生、陆中午等编

著由民族出版社出版的《侗药大观》；龙文

忠、张果果、曾向东等编著由中国戏剧出

版社出版的《侗乡药膳》，龙运光、袁涛忠

主编由贵州科技出版社出版的《侗族常用

药物图鉴》和《侗族药物方剂学》；邓星煌、

萧成纹等编著由光明日报出版社出版的

《湖南世居少数民族医药宝典》；吴国勇主

编的《广西三江侗族医药调查研究资料汇

编》也已完成初稿，不久即可出版。

经过这些年的不懈努力，中国民族医

药学会侗族医药分会专家们自强不息，团

结奋进，对侗族医药深入调查研究，挖掘

整理，取得丰硕成果，特别是他们先后收

集 600 多万字的侗族医药资料，经过整理，

去伪存真，最后编纂出 100 余万字的《中

国侗族医药》巨著，是目前一部最具有系

统性、科学性和权威性的侗族医药专著，

也是侗族医药的小百科全书。在取得巨大

成绩面前，侗族医药专家委员会全体委员

表示，在党和国家民族医药政策的指引下，

将继续奋发努力，使侗医药能早日纳入医

药系统教育计划，培养出更高素质的侗医

药专业队伍，为侗医药的传承与发展做出

更大贡献。

-  - 7

中国民族医药学会蛇伤医药分会（民政部待审批）情况介绍

一、蛇伤医药专家委员会

2009 年 11 月，第三届中国中医药发展

大会在广西梧州市召开，出席大会的中国

民族医药学会诸国本会长会见了参加大会

的余培南、胡文雄两位代表，详细听取了

工作汇报，高度评价中国蛇伤救治已经走

向世界，关于我们提出成立蛇伤医药分会

的请求，诸会长建议先成立蛇伤医药专家

委员会。

按诸会长的指示精神，我们广泛征求

意见，按照具有一定地区性、涉及毒蛇生

态、毒理、科研与临床并有女代表的原则，

由汉族、瑶族、满族、土家族、维吾尔族

等民族代表组成的专家委员会建议名单，

于 2010 年 3 月并以梧州市民族医药研究院

的名义书面向学会提出申请，于 2010 年 5

月研究院收到学会同月 14 日关于同意成立

蛇伤医药专家委员会的批复。于是在 2010

年 11 月深圳召开的全国蛇伤会议上由诸会

长宣布成立了中国民族医药学会蛇伤医药

专家委员会，由余培南任主任委员，钟汉

等 14 位同志任副主任委员。

在蛇伤专家委员会的组织、指导下，

全国蛇伤救治事业得到了进一步发展。自

2010 年 11 月深圳会议以来，全国从事蛇类

医学工作的同行们，不仅在社会经济建设

事业中奋力拼搏，而且在日常的蛇类生物、

蛇毒应用、蛇毒血清、蛇伤治疗、危重症

急救、蛇伤护理、蛇的保护和管理、蛇的

人工繁殖等多学科工作中开拓进取、硕果

累累，为人民身体健康和我国蛇类事业发

展作出了很大的贡献：我们主办的《中华

蛇学与医学》杂志 2 年来出版了 2 卷 8 期，

到目前为止共出版 21 卷 84 期；专家委员

会主任委员、广西蛇伤救治中心与肇庆蛇

伤救治基地顾问余培南教授牵头与谢锐

光、钟汉、钟健荣等在中草药救治蛇伤方

面有新成绩，先后完成《余氏蛇伤蛇毒蛇

药特色治疗（丛书）》，其中包括《余氏蛇

伤技法》、《中国蛇伤护理学》、《中国蛇伤

验方》、《瑶药真传》、《中草药防治急性传

染病》、《岭南实用中草药》等六本新书；

余培南教授还分别在中央电视台与湖北卫

视作专访；江西萍乡湘雅萍矿合作医院陈

庚生副主任医师从医 40 多年，治疗蛇伤

5000 多例，有丰富的临床经验，与龙绍华

副主任医师主编并出版《蛇伤急救与诊治》

一书；我们的蛇学总顾问、中国科学院成

都生物研究所的赵尔宓院士不断刷新与填

补世界蛇种新记录并在中央电视台第 10 频

道“大家”栏目作专题访谈；81 岁高龄的解

放军昆明总医院杨靖华教授是我们蛇类医

学的老前辈，杨教授先后组建全国脑防办

与蛇毒临床应用研究会，在蛇毒制品“降纤

酶”研制、制定质量标准，应用“降纤酶”治

疗心脑血管疾病、脑梗死等作了大量工作，

是国内与国际有很高威望的神经病学专

家；广州医学院蛇毒研究所孔天翰所长在

蛇毒开发应用、蛇毒免疫研究方面不断取

得新突破；中华中医药学会外科分会蛇伤

与蛇毒医学专业谢锐光主任委员、钟吉富

与钟汉副主任委员等分别对蛇伤危重症、

蛇伤 MODS 的评分诊断提出了新标准；广

西蛇伤救治中心主任、梧州市中西医结合

医院梁平院长在中西医结合治疗毒蛇咬伤

致骨筋膜室综合征方面有独到经验；广州

中医药大学附属新会中医院李景新院长、

张跃主任等在蛇药研究、蛇伤治疗方面又

有新进展；江西中医学院附属医院王万春、

喻文球、谌莉媚等教授在中医药干预综合

-  - 8

疗法治疗蝮蛇咬伤与蛇伤科研取得了新成

就；福建省人民医院黄小宾主任在中药治

疗蛇伤方面取得新成效；安徽省祁门蛇伤

研究所汪国和副主任医师在中西医结合治

疗五步蛇咬伤方面有独特的新疗法；江苏

省金坛市河头医院孙网保副主任医师在治

疗蝮蛇咬伤 3000 多例基础上对蛇伤危重症

抢救水平又有新提高；江苏省南通市中医

院蛇伤专科龚旭初主任中医师、福建医科

大学附属龙岩第一医院刘晓东副主任医

师、广东省四会市东城街道社区卫生服务

中心巫阳光院长分别在蛇伤流行病学方面

又有了新调查；《蛇志》杂志社蓝海副主编

对中国毒蛇新种及新亚种的形态特征作了

新介绍；沈阳师范大学化学与生命科学学

院李丕鹏教授对乌苏里蝮的人工养殖提出

新技术、就中国蛇类保护与管理提出新举

措；广东肇庆市蛇伤救治基地，肇庆市第

三人民医院，福建医科大学附属龙岩第一

医院的植秋婵、容彩莲、苏葵花、林秋娥、

陈晓燕等在蛇伤的院前急救、院中护理凝

练了新技术。

二、筹备成立蛇伤医药分会

2012 年春节后，我们收到中国民族医

药学会梁峻秘书长来电，建议在蛇伤医药

专家委员会的基础上筹备成立蛇伤医药分

会。于是在余培南主任委员的组织带领下，

在钟汉副主任委员的具体牵头下，经过专

家委员会内部讨论，并与各方协商、广泛

征求意见后，向中国民族医药学会事业发

展部提供了成立蛇伤医药分会的理事、常

务理事以及负责人的建议名单。在事业发

展部刘颂阳副主任的亲自指导下，筹备工

作进展顺利。

经过精心筹备，中国民族医药学会全

国蛇伤学术交流暨分会筹备成立大会（第

八届全国中医蛇毒咬伤学术交流暨第十三

届全国蛇伤大会）于 2012 年 5 月 21 日在

广东肇庆胜利召开，大会得到国家中医药

管理局医政司中西医结合与民族医药处赵

文华处长、中国民族医药学会事业发展部

刘颂阳副主任等领导的亲临指导。经过全

体与会代表的投票选举，中国民族医药学

会蛇伤医药分会正式产生，梁平当选会长，

钟汉当选为副会长。分会挂靠于广西梧州

市中西医结合医院（广西蛇伤救治中心）。

蛇伤分会选举产生后，即报请学会及

国家民政部正式审批。2012 年 6 月，按照

上级学会的指示，考虑了各方面的综合因

素，经过广泛征求各位理事的意见，拟将

“中国民族医药学会蛇伤医药分会”更名为

“中国民族医药学会蛇伤防治及蛇类药用

研究与开发分会”，并报请学会及民政部审

批。

蛇伤医药分会的筹备成立，是全国蛇

伤工作新的起点，通过大力加强自身能力

建设，在这个新的平台上，能更进一步地

团结全国各地区、各民族的蛇伤工作者，

积极开展蛇伤学术交流，积极培养蛇伤专

业人才，努力推进蛇伤科技创新，并不断

增进同行间、国际间学术交流，将会在发

展学术、培养人才、服务社会、服务会员

等方面发挥更大的作用。

-  - 9

关于召开“2012 全国苗医药学术研讨会暨中国民族医药学会

苗医药分会筹备成立大会”的通知

各有关单位、各位会员：

中国民族医药学会定于 2012 年 8 月 10

日～12 日在贵州省贵阳市召开“2012 全国

苗医药学术研讨会暨中国民族医药学会苗

医药分会筹备成立大会”。现将有关事项

通知如下：

一、会议名称：2012 全国苗族医药学

术研讨会暨中国民族医药学会苗医药分会

筹备成立大会。

二、主办单位：中国民族医药学会、

贵州省中医药管理局、贵州省民族事务委

员会、贵阳中医学院。

承办单位：贵州省民族医药学会、贵

阳中医学院药学院。

协办单位：贵州百灵企业集团制药股

份有限公司、贵阳德昌祥药业有限公司、

贵州同济堂制药有限公司、贵州兴义苗药

药业有限公司、贵州遵义廖元和堂药业有

限公司、贵州万顺堂药业有限公司、贵州

恒霸药业有限责任公司。

三、会议征文内容：

（一）苗族医药挖掘整理及基础理论

研究；

（二）苗族医药临床经验和总结；

（三）苗族药物有效物质基础与质量

控制研究；

（四）苗医特色治疗方法、技术及标

准化；

（五）苗药产业开发及相关研究；

（六）苗药栽培及相关技术研究；

（七）苗族药用资源研究与开发利用；

（八）苗族医药与其他民族医药的关

系和比较；

（九）苗族医药非物质文化保护研究；

（十）民族药物的毒性研究；

（十一）民族药的新品开发；

（十二）其他民族医药研究。

四、征文要求

（一）符合上述征文内容且尚未公开

发表的论文，要求全文及摘要各一份（缺

项者不予受理），论文格式参照《中国民

族医药杂志》要求，论文全文不超过 4000

字，摘要字数 400 字以内。论文应包括题

目、作者、单位、邮政编码、电话及联系

方式、要点及论文正文等内容。

（二）论文要求具有科学性、实用性、

创新性、可读性。为了便于审阅，来稿（电

子版）请发于以下邮箱：贵阳中医学院药

学院 Email:tiemukun@yahoo.com.cn

基层民族医药人员如条件困难，稿件

请寄：贵州省贵阳市市东路 50 号贵阳中医

学院药学院（邮编：550002）；收件人：

云雪林，联系电话：13595047532。

（三）截稿日期：2012 年 6 月 25 日。

（四）论文发表形式：论文由会议组

织专家进行评审，符合要求并达到一定水

平者收入大会论文集，由中国民族医药学

会颁发论文证书，优秀者推荐到《中国民

族医药杂志》发表。

（五）向参会人员颁发国家中医药管

理局继续教育学分证书。

（六）无论文者也可以参加会议。

五、会议费：每人 700 元（含伙食费、

资料费），大学在读学生和研究生费用减

半，住宿及交通费自理。

六、联系人：

http://www.zylyht.com/
http://www.zylyht.com/

-  - 10

（一）中国民族医药学会：孙漪：

13801137361；高晓翠：13810112908

（二）贵州省民族医药学会：胡成刚，

电话：0851-5652704，传真：0851-5652704，

手机：13608517667。

七、会议时间：2012 年 8 月 10 日～12

日，8 月 10 日全天报到。注：参加苗医药

分会成立大会的同志 8 月 10 日上午报到，

下午开会。

八、会议地点：贵阳市冠洲宾馆［贵

州省贵阳市广顺路 1 号（省委大院内）］

九、提示：参会人员须于 2012 年 6 月 25

前通过邮寄[贵州省贵阳市市东路 50 号贵

阳中医学院药学院；收件人：徐宏；邮编：

550002；传真：0851-5652704，徐宏（收）]

或邮箱 Email:tiemukun@yahoo.com 等方式

将参会回执发回，以便安排食宿。

十、此会议通知挂在中国民族医药网

站（www.cmam.org.cn），请注意查阅并及

时掌握大会筹备进展情况。

附件：

1、《2012 全国苗族医药学术研讨会报

名表》回执

2、中国民族医药学会会员登记表

3、中国民族医药学会苗医药分会理事

候选人推荐表

二〇一二年六月四日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局医政司、贵州省

中医药管理局、贵州省民族事务委

员会贵阳中医学院

http://www.cmam.org.cn/

-  - 11

关于召开全国首届芳香医药学术交流大会的通知

各有关单位：

芳香医药是我国传统医药的重要组成

部分，自古以来被广泛用于医疗、养生、

美容、化妆、食用等许多领域，具有深厚

的文化内涵和医疗实践基础。全面系统地

总结我国芳香医药成就，建立独具特色的

芳香医药学科体系，具有重要的学术价值

和实用价值。随着人民生活水平的日益提

高，追求自然、健康、无害的芳香保健用

品，已成为人们愉悦生活的巨大需求。

为了发掘、弘扬我国芳香医药学术、

推广产业成果，促进民族医药事业的发展，

我会定于 2012 年 7 月 15 日在北京京东宾

馆（北京市东城区海运仓 1 号）召开全国

首届芳香医药学术交流大会。现将有关事

项通知如下：

一、会议征文主要内容：

（一）芳香医药文献的整理、芳香医

药理论研究；

（二）芳香疗法的经验介绍、疗效观

察；

（三）芳香医药的实验研究、作用机

理探讨；

（四）芳香产品的功能介绍、效果观

察；

（五）芳香疗法的学术前瞻、芳香产

品的产业预测；

（六）芳香用品的研究、制作、生产、

营销、市场状况调查；

（七）芳香植物的栽培、种植、采集、

加工、储藏经验介绍。

论文截稿日期：2012 年 6 月 10 日。

二、会议报到时间：2012 年 7 月 14 日

9：00 时至 21：00 时。

三、会议报到地点：北京京东宾馆（总

参管理局第一招待所），地址：北京市东

城区东直门内海运仓 1 号，乘车路线：（一）

从北京站乘坐公交车 24 路、674 路到海运

仓下车经东直门医院门前向东 150 米即到。

（二）从北京西站乘坐公交车 623 路到东

四十条桥西下车北行即到。（三）乘坐地铁

二号线，东四十条站下车西北口出站，向

西北（东直门医院）方向前行即到。

四、参会费用：会务费每人 800 元，

食、宿统一安排，住宿费自理；住宿标准

间 200 元/天，餐费每人每天 120 元（会议

承担）。

五、会议主要议程：

（一）国家中医药管理局有关领导讲

话。

（二）专家讲座：1.天然物与化妆保养

品的研究与开发——台湾国立成功大学医

学院、中华医事科技大学化妆品应用与管

理系教授 邵东子。2.芳香医药疗法在亚洲

地区的应用探讨——台湾中华医事学院、

东留源圃芳香疗法研究中心教授 张元贞。

3.国内芳香医药知名专家学术讲座。

（三）学术交流（被选作大会交流的

论文，会议召开前 10 天内将通知作者）。

（四）芳香用品、药品展示（每个展

示台 3m×3m，收费 3000 元）。

（五）芳香医药产品、文化介绍。

（六）中国民族医药学会芳香医药委

员会工作会议。

六、会议筹备处地址：北京市朝阳区

朝阳北路 199 号摩码大厦 15 层 1515 室；

邮编：100026；联系人：刘文杰；联系电

话 / 传真： 010-85981456 ；电子邮箱：

fangxiangwang@163.com。

七、参会者可提前网上报名，地址：

mailto:fangxiangwang@163.com

-  - 12

fangxiangwang@163.com。

附件：全国首届芳香医药学术交流大

会（代表回执）

二〇一二年五月三日

关于全国芳香医药委员会学术年会暨分会成立大会延期召开的通知

各有关单位、各位会员：

中国民族医药学会原定于 2012 年 7 月

14～15 日在北京召开的全国芳香医药委员

会学术年会暨分会成立大会，因故延期至

2012 年 12 月 8～9 日召开，12 月 8 日全天

在北京京东宾馆北楼一层大厅报到。会议

其它事项不变。

      二〇一二年六月二十八日

mailto:fangxiangwang@163.com